MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações  e  Louvor  aos  alunos  e  ao
professor  Anderson  Mendes  Rocha,  do  Instituto
Federal  Farroupilha  –  Campus  Uruguaiana,  pelas
conquistas  obtidas  nas  Olimpíadas  Brasileira  de
Geografia e de Geopolítica.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Celso Duarte – Progressistas,  vem respeitosamente, nos termos da
alínea  e,  do parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,  após
aprovado  pelo  Douto  Plenário,  requerer  que  seja  enviada  a  seguinte  MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E LOUVOR aos alunos e ao professor Anderson Mendes Rocha, do Instituto
Federal Farroupilha – Campus Uruguaiana, pelas notáveis conquistas obtidas nas  Olimpíadas
Brasileira de Geografia (OBG) e Olimpíada Brasileira de Geopolítica (OBGP 2025.2).

JUSTIFICATIVA

Os estudantes  Bernardo  da  Cunha Moreira,  Giovana  Castro  Dal  Osto  e  Luis
Bernardo de Almeida Martins, dos cursos técnicos integrados do IFFar – Campus Uruguaiana,
sob orientação do professor Anderson Mendes Rocha, conquistaram medalha de ouro e o 4º
lugar na etapa estadual da 10ª  Olimpíada Brasileira de Geografia (OBG), que reuniu mais de
800 equipes em todo o Estado do Rio Grande do Sul.

Além desse expressivo resultado, o Campus Uruguaiana também obteve grande
destaque  na  Olimpíada  Brasileira  de  Geopolítica  (OBGP  2025.2),  realizada  no  dia  24  de
setembro, conquistando 11 medalhas por meio de estudantes integrantes do projeto de ensino
Clube de Relações Internacionais, coordenado pelo professor  Anderson Rocha, com o apoio
dos docentes Melina Mörschbächer e Rafael Ávila Sides. Foram premiados:

Medalhas de Ouro:

• Daniel Raiter Scremin Guerra

• Giovana  Castro  Dal  Osto  (duas  medalhas  de  ouro  nas  Olimpíadas  de
Geografia e de Geopolítica)

Medalhas de Prata:

• Eduarda Witt Pereira

• João Lucas Sanches Naziazeno

Medalhas de Bronze:

vsi/cmu/gabCelso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
C

65
-6

A
89

-B
A

D
9-

05
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

65
-6

A
89

-B
A

D
9-

05
B

7

• Isally Friedrich de Moraes

• Nader Iad Choli

• Pedro Menna Barreto Rossa

Medalhas de Honra ao Mérito:

• Bernardo Cunha Moreira

• Camila da Silva Gonçalves

• Milene Coimbra Biberg

• Taylan Garcia Meurer

É importante destacar que os alunos Giovana Castro Dal Osto, Luis Bernardo de
Almeida Martins e Eduarda Witt Pereira são participantes do  Programa Jovem Parlamentar,
desenvolvido pela Câmara Municipal de Uruguaiana, o que reforça o compromisso desta Casa
com a formação cidadã, a valorização da juventude e o estímulo ao protagonismo estudantil.

Essas conquistas evidenciam o  comprometimento, a excelência acadêmica e o
talento  dos  jovens  estudantes  de  Uruguaiana,  bem como o  dedicado trabalho docente  e
formativo do professor Anderson Mendes Rocha, que tem inspirado e conduzido seus alunos a
resultados de destaque em competições nacionais.

A Câmara Municipal de Uruguaiana se orgulha em reconhecer o mérito desses
alunos e professores, que elevam o nome da cidade e reafirmam a importância da educação
pública de qualidade, comprometida com o conhecimento e a cidadania.

Uruguaiana, 21 de outubro de 2025.

Ver. CELSO DUARTE
Bancada Progressistas

vsi/cmu/gabCelso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
C

65
-6

A
89

-B
A

D
9-

05
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

65
-6

A
89

-B
A

D
9-

05
B

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AC65-6A89-BAD9-05B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 21/10/2025 09:39:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/AC65-6A89-BAD9-05B7

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/AC65-6A89-BAD9-05B7